¶ Hec fabula indicat, minimè irridenda uitia senilis ætatis, quam nemo uiuendo effugere potest.

DE SENE PVELLAM IN VXOR

rem ducente. XXV.

**V**ir quidam imprudens, exacto septuagesimo uitæ anno, puellâ duxerat uxorem, qui ad id tempus in cœlibatu permansisset. Cui cum debitum soluere non posset, dicere solebat: Quam malè uitam meam disposui. Iuueni enim mihi uxor deerat, nunc autem senex, desum uxori. ¶ Hec fabula innuit, omnia suo tempore peragenda.

DE AQUILA & PICA. XXVI.

H A

Pica

**P**ica aquilã rogabat, ut se inter suos familiares et domesticos acciperet, quando id meretur cum corporis pulchritudine, tum ad mandata peragenda lingue uolubilitate. Cui aquila, hoc facerem respondit, ni uererer, ne quæ intra tegulam fiunt, tua loquacitate cuncta efferres. ¶ Hæc fabula monet, linguaces & garrulos domi non habendos.

## DE TURDO AMICITIAM CVM

hirundine incunte.

XXVII.

**G**loriatur turdus, se amicitiam contraxisse cum hirundine. Cui mater, stultus es fili, inquit, si credis cum ea te posse conuenire, cum uterq; uestrum diuersa soleat appetere loca, tu enim frigidis, illa tepidis delectatur locis.

¶ Hac monemur fabula, ne eos nobis faciamus amicos, quorum uita à nostra dissentit.

## DE RVSTICO &amp; Mure.

XXVIII.

**R**usticus quidam erat admodum pauper, sed adeo facetus, ut ne calamitatis quidem tempore natiui lepõris obliuisceretur. Is cum uillam suam casu, igne iniecto, ita ardentem uideret, ut aliquo modo ignem extinguere posse diffideret, mcestus spectabat incendium. Interim cernit murcm quendam, qui uilla egressus periculum quàm ocysimè fugiebat. Oblitus damnorum rusticus, cucurrit et murẽ corripuens, illum in medium iecit incendium, dicens, ingratum animal, tempore felicitatis mecum habitasti, nunc

sti, nunc quia fortuna mutata est, uillam meam dese-  
ruisti. ¶ Fabula indicat, eos non esse ueros amicos,  
qui arridente fortuna, à letere tuo non discadunt,  
turbata autem præcipiti abeunt cursu.

## DE HEREMITA VIRGINE

egrotante.

XXIX.

**I**nsitum est à natura omnium animantium generi  
ut rei Venereæ libidine incitentur, à qua, si qui  
homines qui coruo albo rariores sunt, se abstinere  
uolunt sæpe in graues morbos incidere solent. Qui-  
dam igitur heremita ab ipsa adolescentia, ita titilla-  
tiones carnis euicerat, ut usq; ad quintū et uicesimū  
ætatis annum uirgo permaneret. Cum autem in eam  
ætatem grauissimè egrotare cepisset, medici nullum  
aliud salutis eius remedium se inuenire dicebant, nisi  
ut cum aliqua muliere coiret. Diu heremita recusa-  
uit, mori se potius uelle dicens, quàm uirginitatem,  
rem tam præclaram, & Deo maximè gratam amitti-  
tere. Assueti enim uirtutibus, ægrè illas se discedere  
patiuntur. Victus tandem precibus et cupiditate uis-  
te, qua nihil homini sanæ mentis dulcius est, adductæ  
sibi mulieris infusus gremio, placidum petiuit per  
membra soporem. Experrectus autem uehementer  
angebatur, & tantam uim lachrimarum effundebat,  
ut omnes qui aderant, illius misererentur. Quisq;  
igitur consolari, & ut bono animo esset hortari,  
quoniam Deus clementissimus Pater ei ignosceret.

H S

Quia

Quia non uoluptatis, sed recuperandæ sanitatis causa opus talæ patrasset. At ego, inquit, istud non fleo, sed quod tantam dulcedinē citius expertus non sum. ¶ Hec indicat fabula, humanam naturam adeo peccatorum illecebris delectari, ut uitiorum uoluptatem facile uirtutum amaritudini anteponat.

DE DIVITE quodam & seruo. XXX.

**V**IR erat diues, seruum habens tardi ingenij, quem Regem stultorum solebat nuncupare. Ille his uerbis sepius irritatus, statuit hero par referre. Semel enim in herum conuersus, utinam, inquit, rex stultorum essem, in toto enim terrarum orbe, nullum meo latius esset imperium, & tu quoque meo subesses imperio. ¶ Fabula indicat omnia plena esse stultorum.

DE VIDVA uirum petente. XXXI.

**V**idua quædam diues, à uicina petebat, ut maritum sibi repeteret, quem non coitus gratia, qui ingratus sibi admodum erat, sed ne bonâ sua dilapidarentur, exoptare, se dicebat. Mulier sagax & uiduæ uersutias intelligens, se inquisituram pollicetur. Paucis post diebus uiduam conueniens, reperi inquit, tibi uirum ex animi tui sententia. Est enim uir prudens & ad res gerendas natus, & genitalibus caret, quæ tibi cordi non sunt. Cui uidua, abi hinc inquit, in malam rem cum isto marito tuo tam Hepido, etsi enim coitus appetens non sum, uolo tamen hæc

men habeat, quod nos reconciliet, si quando coeperimus esse discordes. ¶ Hæc fabula indicat, nullum matrimonium felix, si clauus defuerit, qui uirum & mulierem arctissime constringit.

## DE CANIBVS VRBANIS VILLAS

ticum insequentibus.

XXXIII

**C**anes complures urbani, quendam uillaticum precipiti insequentibus cursu, quam diu ille fugit, nec repugnare ausus est. At ubi ad insequentes conuersus substitit, & dentes ipse quoque ostendere coepit, omnes pariter substititerunt, nec aliquis urbanorum illi propinquare audebat. Tunc imperator exercitus, qui forte ibi aderat, ad suos conuersus milites, Commilitiones, inquit, hoc spectaculum nos admonet, ne fugiamus, cum presentiora fugientibus, quam repugnantibus uideamus imminere pericula.

## DE ANV Demonem accusante. XXXII.

**V**olunt homines ut plurimum, quando sua culpa aliquid sibi acciderit aduersi, in fortunam uel in Demonem culpam conferre, ut se crimine exuant, adeo omnes sibi indulgent. Hoc Demon egrè ferens, cum uideret anum quandam arborem ascendentem, ex qua illam ruituram, & in se culpam collaturam præuiderat, accitis testibus dixit: Videte anum illam absque meo consilio arborem ascendentem, unde eam casuram esse prospicio. Estote mihi testes, me ei non suasse, ut soleata illuc ascenderet.

ret.

ret, mox anis cecidit, cum interrogaretur, cur soleas  
ta arborem ascendisset. Dæmon, inquit, me impulit.  
Tunc Dæmon adductis testibus, probauit, Id ab anis  
absq; suo factum esse consilio. ¶ Fabula indicat ho-  
mines minimè uenia dignos, qui cum liberè peccent,  
fortunam uel Dæmonem accusant.

## DE TESTVDINE &amp; Ranis. XXXIII.

**T**Estudo conspicata ranas, quæ in eodem stagno  
pascabantur, adeò leues agilesq;, ut facile  
quolibet prosilirent, & longissimè saltarent,  
naturam accusabat, quod se tardum animal et maxia-  
mo impeditum onere procreasset, ut neq; facile mo-  
uei posset, & magna assidue mole premeretur. At  
ubi uidit ranas, anguillarum escam fieri, & cuius-  
cunq; uel leuissimo ictui obnoxias, aliquantulum re-  
creata dicebat. Quanto melius est onus, quo ad om-  
nes ictus munita sum, ferre, quam tot mortis subire  
discrimina. ¶ Hæc fabula indicat, ne agrè feramus  
dona naturæ, quæ maiori nobis commodo sæpe  
sunt, quam nos intelligere ualeamus.

## DE GLIRIBVS QUERCVM

eruere uolentibus.

XXXV.

**G**Lires quercum arborem glandiferam dentia-  
bus eruere destinauerant, quo paratiorem ha-  
berent cibum, ne uictus gratia toties ascende-  
re & descendere cogerentur. Sed quidam ex eis, qui  
etate & usu rerum ac prudentia cæteros longè an-  
teibat,

teibat, eos absterruit, dicens: Si nutricem nostram nunc interficiemus, quis futuris annis nobis ac posteris alimenta præbebit? ¶ Fabula hæc monet, uirum prudentem debere non modo presentia intueri, uerum etiam futura longè prospicere.

## DE CANE &amp; HERO. XXXVI.

**C**anem quidam habens, quo magis ab illo diligeretur, semper cum suis pascebat manibus ligatumq; soluebat. Ligari autem & uerberari iubebat à seruo, ut beneficia à se, maleficia autem à seruo in illum uiderentur esse collata. Ægrè autem ferens canis se assidue ligari uerberariq; aufugit, et cum increparetur à domino ut ingratus, & tantorum beneficiorum immemor, qui se fugisset, à quo semper dilectus pastusq; fuisset, ligatus autem uerberatusq; nunquã, respondit, quod seruus tuo iussu facit, à te factum puto. ¶ Hæc fabula indicat, eos malefactores habendos, qui maleficiorum causa fuere.

## DE AVIBVS SCARABEOS

timentibus. XXXVII.

**M**agnus timor aues inceserat, ne scarabei arcu pilari eas occiderent, à quibus magnam pilarum uim in sterquilinio summo labore fabricatã audierant. Tunc passer, nolite inquit, expauescere. Quomodo enim pilas in nos per aëra uolantes, iacere poterunt, cum eas per terram magno molimine uix trahant. ¶ Hæc fabula nos admonet, ne hostium

opes

opes extimescamus, quibus deesse uidemus ingenium.

DE VRSO & Apibus. XXXVIII.

**V**rsus ictus ab ape, tanta ira percitus est, ut alucaria, in quibus apes mellificauerant, tota unguibus discerperet. Tunc apes uniuerse, cum domos suas dirui, cibaria auferri, filios necari uiderent, facto impetu aculeis ursum inuadentes penè necauere. Qui ex earum manibus uix elapsus, se cum dicebat, quanto melius erat apis unius aculeum tolerare, quàm tot in me hostes mea iracundia concitare. ¶ Hæc fabula innuit, longè melius interdum esse, iniuriam unius sustinere, quàm dum unum punire uolumus, multos nobis inimicos comparare.

DE AUCVPE & Fringilla. XXXIX.

**A**uceps tetenderat uolucris retia, largamque illis in area effuderat escam. pascentes tamen aues, non capiebat, quia sibi uidebantur paucae, quibus pastis ac uolantibus, alie pastum adueniunt: Quas quoque propter paucitatem capere neglexit. Hoc per totum diem ordine seruato, ac alijs aduenientibus, alijs abeuntibus, illo semper maiorem prædam expectante, tandem aduersperascere coepit. Tunc auceps amissa spe multas capiendi, cum iam tempus esset quiescendi, attrahens retia unam tantum fringillam, quæ infelix in area remanserat, cepit. ¶ Hæc fabula indicat, qui omnia comprehendere uolunt, sæpe pauca uix capere posse.

De mis

## DE MILITE &amp; equo.

XL.

**M**iles equum habens optimum, emit alium nequaquam illi bonitate parem, quem multo diligentius quam priorem nutricabat, tunc priori sic ait: Cur me dominus quam te impensius curat, cum tibi neque pulchritudine, neque robore, neque uelocitate comparandus sim? Cui ille: Est hec, inquit, hominum natura, ut semper in novos hospites benigniores sint. ¶ Hec fabula indicat, hominum amentiam, qui noua etiam, si deteriora sint, solent ueteribus antepone.

## DE SVE ET CANE.

XLI.

**S**us irridebat canem odorisequum qui domino murmure & cauda adularetur, a quo ad artem aucupatoriam multis uerberibus auriumque uellicationibus fuerat instructus. Cui canis: Nescis, inquit, insane nescis, quae ex uerberibus illis sim consecutus? per ea enim suauissimis perdicum coturnicumque carnibus uescor. ¶ Hec fabula nos admonet, ne iniquo seramus animo praceptorum uerba, quae multorum bonorum causa esse consueuere.

## DE TRABE BOVM PIGRI-

tiam increpante.

XLII.

**T**Rabs quae curru uehebatur, boues ut lentulos increpabat, dicens: Currite pigri, onus enim leue portatis. Cui boues: Irrides nos, responderunt, ignara quae te poena maneat. Onus hoc nos  
cito

citò deponemus, tuum autem tu quo adrumparis, sustinere cogaris, indoluit trabs, nec amplius boues conuitijs laceffere ausa est. ¶ Hec fabula quemlibet monet, ne alium insultet in calamitatibus, cum ipse possit maioribus subiicere.